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Né bazé t& nenit 20 t€ ligjit Nr. 04/L-111 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike si dhe ne baze te nenit 29 te po kétij ligji, né bazé t& nenit 130
te Ligjit Nr. 06/L-016 Pér Shoqérité tregtare, dhe né mbéshtetje te dispozités nga paragrafi 2,
1 Nenit 14, t& Ligji Nr. 04/L-060 Pér Mbeturina, ne baze te nenit 20.23 te Kodit te Etikes dhe
Qeverisjes Korporative pér Ndérmarrjet Publike, si dhe ne bazé té nenit 7 te Statutin e
Kompanis€ pér Menaxhimin e Deponive ne Kosove SH.A, Bordi i Drejtoreve te KMDK
SH.A me seli ne Prishtine, miraton kété:

RREGULLORE NR. 24/2020, PER METODOLOGJINE E LLOGARITJES SE
TARIFES SE SHERBIMIT NE MENAXHIMIN E DEPONIVE SANITARE TE
KMDK SH.A

KAPITULLI I '
DISPOZITAT E PERGJITHSHle

R
Qellimi — i 26.42.20

Neni 1 o

1) KMDK SHA pérmes dispozitave t& késaj rregulloreje pérshkruan metodologjiné e
kalkulimit dhe te llogaritjes sé tarifés s& shérbimit konform praktikave t& mira pér té
pércaktuar koston reale t& shérbimit mbi menaxhimin adekuat t& kompanisé dhe té
operimit n€ deponité sanitare si dhe stacionin e transferit me t& cilat operon kompania.

2) Me kété rregullore adresohet pérmbajtja e strukturés sé aktiviteteve q& duhet té pérfshihen
né kalkulimin e zérave té kostove t& shpenzimeve pérfshiré edhe fitimin pér té pércaktuar
njé tarifé reale mbi operimin dhe menaxhimin e deponive.

————

Fusha e shtrirjes
Neni 2

1) Dispozitave t€ késaj rregulloreje i nénshtrohet komisioni i vecanté i eméruar nga
Kryeshefi Ekzekutiv (KE) i KMDK SHA pér t& pérgatitur projekt-propozimin e tarifés se
shérbimit pér operimin dhe menaxhimin e deponive sanitare.

2) Projekt-propozimi i tarifés i nxjerre nga komisioni duhet t& jeté i bazuar né analizén ¢
sakté financiare dhe me bazé t& mjaftueshme arsyetimi, qé me pastaj si i tille t’i drejtohet
né forme kérkese Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit pér miratim.
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KAPITULLIII
KOMISIONIL DETYRAT, PROPOZIM-KRERKESA DHE AFATET

Kérkesa pér caktim t¢ tarifés
Neni 3

Bazuar né paragrafin 2, i Nenit 14, t& Ligji Nr. 04/L-060, “Pér Mbeturina” kompetent pér
caktimin e tarifés se deponimit &shté¢ Ministria e Zhvillimit Ekonomik (ne cilésiné
rregullatorit) tash ministria e Ekonomisé dhe Ambientit (MEA).
KMDK SHA duhet t€ paraqesé propozim-kérkesén me shkrim pér koston e tarifés sé
shérbimit né MEA. Kérkesa duhet t€ béhet né format letre ( kopje fizike) e nénshkruar
dhe e vulosur né pérputhje me procedurat e pércaktuara ligjore mbi dokumentet zyrtare.
KMDK SH.A gjithashtu, né raportin vjetor q& i dérgon Njésisé pér Monitorimin e
Ndérmarrjeve Publike né kuadér t&€ MEA, do t'i paraqesé shkurtimisht brenda raportit
edhe nevojat pér ndryshim té tarifés me shpjegimin e shkurtér mbi mbulueshméring e
kostove té shérbimeve.

Afatet dhe pérmbajtja e kérkesés
Neni 4

KMDK SHA né ¢do fund vit apo fillim viti do t’i paraqes MEA/rregullatorit kérkesén pér
caktim e tarifés, né€ rast se kjo nuk éshté e pércaktuar ndryshe me dispozité té vecanté nga
MEA apo geveria.
Pérmbajtja ¢ kérkesés pér propozim-tarifé do t& shoqérohet me njé pérshkrim qé
pasqyron procesin e pranimit t€ mbeturinave né deponi, ményrén e trajtimit dhe
asgj€simit e tyre, si dhe evidencén mbi sasiné e aktiviteteve pérkatése pér vitin
méparshém dhe vitin aktual.
KMDK SHA, sé bashku me kérkesén pér tarifén mund té paragesé edhe dokumente té
tjera qé lidhen me justifikimin dhe arsyetimin e kostove, q&é formojné propozim-tarifén,
né rast se njé gjé e tillé kérkohet nga MEA, apo nése gjaté procesit mund t& specifikohen
me akte t€ veganta t€ aprovuara nga ministria si kuadri rregullator pér caktimin e tarifés
pér mbeturina.
KMDK SHA do t€ rishikojé afatet apo edhe t& ndryshojé modelin e pércaktimit t& kostos
né rast se njé gj€ e tillé kérkohet nga MEA (rregullatori) gjaté procesit t& vlerésimit t&
propozim-tarifés.
KMDK SHA do ta respektojé afatin ligjor t& periudhés sé pércaktuar pér kohézgjatjen e
tarifés, ndérsa pér periudhén kohore derisa t& pércaktohet njé tarifé e re, si valide e merr e
mbajtjen e saj né fuqi edhe pas skadimit té afatit t& vendimit.
KMDK SHA do t€ b&j mbajtjen ¢ t€ dhénave individuale dhe sé bashku me propozim-
tarifén, né rast se kérkohet do t'i paraqesé rregullatorit njé raport mbi kostot dhe t&
ardhurat q€ kané t€ bé&jné me vjeljen eventuale t& hyrave nga ndonjé burim tjetér i
pérdorimit t€ deponive, me t& cilén kompania siguron té hyra direkt ose indirekt.

Komisioni pér pérgatitjen e projekt-propozimit & tarifés, pérbérja dhe detyrat
Neni 5

N€ ¢do fund viti dhe pas miratimit t€ planit t& biznesit pér vitin ne vijim, me vendim té
Kryeshefit Ekzekutiv t¢ KMDK SHA, themelohet komisioni pér projekt-propozimin e
tarifés pér shérbimet e pranimit dhe té trajtimit t& mbeturinave né deponité sanitare dhe né
stacionin e transferit.

Né komision preferohet t& emérohen s€ paku pesé anétaré (5), tre (3) prej te tyre duhet t&
pérfagésojné sektorét q€ kané impakt t& drejtpérdrejté ne formésimin e tarifés, si¢ jané
sektori i financave, sektori operativ dhe ai i administratés. }t?‘/
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Afati kohor i pérgatities sé projekt-propozimit pér tarifé nga ana e komisionit do té
pércaktohet me vendim dhe data e fundit e pérgatitjes se projekt-propozimit nuk mund té
kaloj 15 marsin e vitit né vijim.

Pérjashtuar nga paragrafi 1) dhe 3), pér projekt-propozimin e tarifés mund t& kété afate
tjera, ne rast se, MEA né cilésiné e rregullatorit pér tarifé nxjerr akt t€ veganté me té cilin
pércakton periudha té tjera apo afate pér kohézgjatjen e vendimit t& tarifés né fuqi.

Detyrat e komisionit pér projekt-propozimin e tarifés
Neni 6

Komisioni i eméruar pér t& pérgatitur projekt-propozimin pér tarifé ka pér detyré qé té
béjé pérmbledhjen dhe pérpunimin e té gjitha t& dhénave qé€ burojné nga plani i biznesit,
t& dhénat e konstatuara nga regjistrimi/inventarizimi i pasurive (aseteve) dhe detyrimeve
pér vitin aktual, si dhe t& dhénat nga tereni mbi gjendjen operative pérfshiré hapésirat
deponuese, infrastrukturén, makineriné dhe pajisjet.
Komisioni gjaté punés bén njé regjistér (“check listé”) mbi veprimtarit€ dhe aktivitetet e
duhura n€ menaxhimin e deponive, veg e veg pér secilén deponi, si dhe pérmbledh edhe
evidenca té tjera q& lidhen me punén e komisionit, me qéllim t& analizés sa mé reale t&
kostos pér menaxhimin e deponive sipas dispozitave ligjore né fugi.
Komisioni gjaté punés duhet t& pérpunojé né detaje kostot financiare t& hyrave dhe té
shpenzimeve, kostot e amortizimit dhe t& zhvler&simit té aseteve, kostot e investimeve
dhe té donacioneve etj.
Komisioni gjaté punés do t& pérdoré referenca nga projektet studimore apo dokumente t&
ngjashme qé€ jané béré pér KMDK SHA, referencat pér pjesét q€ kané t& béjné me
trajtimin e mbeturinave dhe investimet e sidomos referencat g€ kané t€ bé&né me
vlerésimin e tarifés sé shérbimit.
Komisioni gjaté punés sé tij, do t& shfrytézoj edhe t& dhénat publike t€ kompanive
regjionale grumbulluese té mbeturinave, sidomos sa i pérket gjenerimit dhe kostos se
tarifés pér ekonomi familjare dhe biznese. Kompanité Regjionale t€ grumbullimit té
mbeturinave komunale, duke gene njékohésisht klient t& KMDK SHA, jané pjesé e
réndésishme e kalkulimit t& proporcionit (%) qé ndajné pér pagesé t€ tarifés ndaj KMDK
SHA, dhe komisioni mund t& analizojé ndarjen reale té kétyre proporcioneve (%) qé do t&
ishte e arsyeshme pér té nxjerr konkluzion real.
Komisioni gjaté punés mund t& pérdoré edhe referenca nga vendet e rajonit apo me gjeré
pér nivelin e tarifés, por gjithnjé gjaté atyre krahasimeve duhet marré né konsideraté
ményrén ¢ menaxhimit dhe té trajtimit te mbeturinave komunale.
Komisioni gjaté punés sé vet pérpos zbatimit t& dispozitave té késaj rregulloreje do té
shérbehet edhe me metodologji té tjera nga “praktikat e mira”
Dokumentet mbéshtetése pér propozim tarifén do té ruhen né arkivin e KMDK SHA, dhe
né rast se ato nevojiten pér arsyetim apo plotésim té& kérkesés nga rregullatori, t€ jené té
disponueshme.
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. . KAPITULLIIII
METODOLOGJIA, TE DHENAT, ZERAT E KOSTOVE DHE FORMULAT

Pérfshirja e t& dhénave gjaté pérgatitjes s& projekt-propozimi té tarifés
Neni 7

Metodologjia pérshkruan procedurat me t& cilat KMDK SHA si ofrues i shérbimit do t&
kalkulojé njé propozim-tarifé pér mbulueshmériné e kostove t& menaxhimit, depozitimit
dhe trajtimit t€ mbeturinave komunale dhe mbetjeve té tjera brenda, hapésirave té
deponive sanitare.
KMDK SH.A, propozim-tarifén pér trajtimin e mbeturinave komunale t& pranuara né
deponi do ta llogarisé né euro pér ton [€/t], ndérsa kalkulimin e vlerés sé kostos do ta béj
né pérputhje me Aneksin 1, té késaj rregulloreje.
Llogaritja e projekt-propozimit & tarifés do t€ pérfshijé edhe normat e taksave shtetérore
pérfshiré edhe taksat eventuale té cilat mund t& vendosen né proces e sipér pérmes akteve
qeveritare (si p.sh. Taksa Mjedisore¥).
Komisioni pér llogaritjen e propozim-tarifés, do t& pérpunojé dhe do t& pérdoré sasiné e
mbeturinave e cila &shté planifikuar t& pranohet né vitin aktual, dhe sasiné e mbeturinave
q¢ &shté planifikuar pér vitin né vijim, njékohésisht do t& marré parasysh edhe sasité e
mbeturinave t€ pranuar né vitin paraprak. Ndryshimet e planifikuara eventuale pér vitin
aktual, duhet t&€ jené né pérputhje me planet e menaxhimit té mbeturinave dhe dokumentet
strategjike (nése paraprakisht ato jané aprovuar nga kompania/qeveria).
Pér ¢do devijim/mospérputhje nga projeksionet e planifikuara, KMDK SHA do té
parages€ nj€ shpjegim dhe arsyetim qé ndérlidhet me ndryshimet mes planifikimit dhe
realizimit t€ pranimit te sasisé mbeturinave komunale.
N€ propozim-tarifé, kostoja pér sa i pérket sasisé s¢ mbeturinave t& planifikuara pér t'u
pranuar n€ deponi, do té zbatohet vetém pér periudhén kohore prej njé viti.
KMDK SHA, do ti paragesé né ményré t& sakté dhe té qarté kostot e vértetuara
ekonomike dhe teknologjike, dhe né projekt-propozim té tarifés, njékohésisht do té
pérfshijé edhe kostot pér pasurité dhe aktivitetet g€ ndérlidhen me sigurimin e shérbimit
té trajtimit mbeturinave.
KMDK SHA, do té justifikojé avantazhet e investimeve teknologjike pér zgjidhje
afatgjate t€ trajtimit t€ mbeturinave dhe zvogélimin e sasisé s&€ mbeturinave pér depozitim
, duke synuar pérfitimin nga nxjerrja e produkteve/nénprodukteve dytésore qé& mund té
ndodhin, nga procesi i ndarjes dhe riciklimit si dhe nga procesi i trajtimit biologjik e
mekanik i mbeturinave t& biodegradueshme.
KMDK SH.A, né rast se ka t€ ardhura eventuale nga shitja e materialit/produktit t&
rikuperueshém té ndaré apo té ricikluar do t& zvogélojé kostot ¢ pérfshira né projekt-
propozim e¢ tarifés, duke zvogéluar t¢ ardhurat nga kostot pér pérgatitien e
materialit/produktit pér shitje.

10) KMDK SH.A, do ta vlerésojé dhe do ta péfshijé né propozim-tarifé ¢do fitim si burim té

nevojshém pé rezervat operacionale dhe terhegéjen e aktveve rrjedhése.

11)KMDK SH.A, nuk do t€ pérfshijé né projekt-propozim e tarifés kostot nga shérbimet

eventuale t€ tjera t€ cilat nuk ndérlidhen me aktivitetin e kompanisé.

12) Kostot ¢ shérbimit t€ depozitimit t&¢ mbeturinave t& cilat llogariten sipas formulés sé

treguar n€ paragrafin 2, i nenit 10, t& késaj rregulloreje, duke pérdorur pér llogaritje
shumén e fitimit q€ &shté e barabarté me pérfitimin né tarifén e zbatueshme.
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Pérfshirja e kostove né projekt-propozimin e tarifés
Neni 8
1) Kostoja g€ do & pérfshihet né Projekt-propozimin e tarifés nga Komisioni i KMDK
SHA do té llogaritet si kosto e plote ¢ shérbimit t& trajtimit t€ mbeturinave komunale (me
Fitim-F) né€ pérputhje me formulén e méposhtme:

F = (Pamort+ KO+ PT + PI) - H,;+ FLL

Ku:

- Pamort, &shté pérfshirja e amortizimit (shpenzimet e zhvlerésimit-amortizimit) té aseteve
fikse dhe vlerés s€ investimeve jo materiale (€);

- KO, éshté kostoja operative (€);

- PT, éshté pagesa e taksave (€);

- PI, &shté pagesa e interesit t€ kredisé dhe ri-mbursimi i kapitalit, duke pérfshiré kostot né
lidhje me garancing financiare ose garanci tjetér nga KMDK si menaxhuese e deponive
(€)

- Hey , Esht€ e hyra/ardhura né pérputhje me paragrafin 9, té€ nenit 7, t& késaj rregulloreje
(©)

- FLL, éshté fitimi i llogaritur né ményré q& pérfitimi té jeté né pérputhje me kushtet e
pérshkruara né€ paragrafin 9 té nenit 7, t& késaj rregulloreje, ku FLL/Pf (€)

2) Amortizimi i aseteve fikse dhe fshirja e vlerés sé investimeve jo materiale (Pamort)
llogariten sipas formulés vijuese:
Pamort = Zhaf + Vipp
ku
- Zhaf &sht€ zhvlerésimi i aseteve fikse (EUR);
- Vipp, éshté vlera e investimeve té paprekshme té fshira (€).

3) Amortizimi i aseteve fikse llogaritet né pérputhje me ligjet dhe rregulloret qé rregullojné
fushén e kontabilitetit si dhe konform politikés sé kontabilitetit t¢ KMDK SH.A.

4) Nése KMDK SHA pérdoré pérfshirjen e pagesave t& shumés kryesore t& njé kredie
afatgjate t€ parashikuar né paragrafin 3, te nenit 9, t& késaj rregulloreje, né projekt-
propozimin e tarifés, amortizimi i llogaritur do t& zvogélohet me shumén e amortizimit qé
korrespondon me vlerén e mbetur t€ aseteve fikse té treguara né paragrafin 3, te nenit 9, t&
késaj rregulloreje.

5) Nése pasurité¢ fikse nuk pérdoren me intensitet t& ploté, zhvlerésimi i llogaritur do t&
rregullohet né até ményré qé té korrespondojé me njé pérdorim efikas té aktiveve fikse.

6) Fshirja e vlerés sé investimit jomaterial ose kostoja e zhvillimit t& kompanisé, (kostor qé
vijné nga koncesionet, patentat, licencat, markat tregtare dhe investimet e tjera
Jomateriale) do t& llogariten me pérjashtim té vlerés jomateriale t& kompanise, duke
marré€ parasysh politikén e kontabilitetit t€ miratuar nga KMDK SH.A.

7) Né llogaritjen e amortizimit pér pasurité fikse t& cilat jané financuar nga njé ndihmé
financiare e marré nga Shteti, vendi i huaj, Bashkimi Evropian ose nga ndonjé organizaté
dhe institucion tjetér ndérkombétar, vlera e aseteve fikse do t& ulet nga vlera e ndihmés
financiare pérkatése ose e ndihmés financiare e cila &shté treguar né pikén "Té Ardhura
t€ Shtyra" t€ bilancit t& kompanisé dhe e specifikuar né pérputhje me procedurat e
pércaktuara me t€ cilin ndihma financiare e Sshtetit, vendi i huaj, Bashkimi Evropian ose
organizata dhe institucione t& tjera ndérkombétare, donacionet dhe dhuratat né para ose né
ne investime, do t&€ pasqyrohen né pasqyrat financiare.

8) Kostot e Operimit (KO), do t€ llogariten né pérputhje me formulén e méposhtme:

KO = Kstaf + Ktj AEK )4’ #'
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Ku:
- Kstaf, &shté€ kostoja e stafit (€);
- KtjAEK - éshté kosto té tjera té aktivitetit ekonomik (€).

9) Kostot e stafit/personelit (Kstaf), do t& llogariten né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
q¢€ rregullojné marrédhéniet juridike t€ punésimit dhe fushén e sigurimeve shoqérore.
Personeli jané t€ gjithé punésuarit aktiv t¢ KMDK SH.A té pérfshiré né procesin operativ
pérfshiré edhe stafin administrativ, sipas modelit t& caktimit t& kostos t& hartuar nga
kompania dhe té paraqitur s& bashku me projekt-propozimin e tarifés.

10) Kosto té tjera t& aktivitetit ekonomik (KtjAEK), jané kostot qé lidhen me aktivitetin
ekonomik t&€ KMDK SH.A, t€ cilat jané t& nevojshme pér té siguruar shérbimin e trajtimit
t€ mbeturinave dhe té cilat nuk pérfshihen né zérat e tjeré té kostos. Kostot e referuara né
Paragrafin 3 t& Aneksit 1 t€ késaj rregulloreje do té pérfshihen né tarifat e tjera operative:

10.1 kostot ¢ operimit, riparimit dhe mirémbajtjes sé automjeteve, pajisjeve, mekanizmave
dhe strukturave; kostot né lidhje me zvogélimin e sasisé sé mbetjeve t&
biodegradueshme pér asgjésimin, (pérfshiré rikuperimin e mbetjeve  té
biodegradueshme dhe transportin né vendin e rikuperimit); kostot pér materialet pér
sigurimin e shérbimit t€ asgjésimit t&€ mbetjeve- (pérfshiré operimin, mirémbajtjen,
inspektimet teknike); dhe kostot e riparimit t& automjeteve, pajisjeve, mekanizmave dhe
strukturave t€ pérfshira né€ proceset teknologjike té referuara né, nén paragrafin 3.1 té
Aneksit 1, t€ késaj rregulloreje, karburantit dhe kostot e energjisé elektrike, kostot pér
inspektimet teknike dhe sigurim, kostot e girasé sé njé automjeti, pajisjet, mekanizmat
ose strukturén, kostot pér materialet pér sigurimin e shérbimit t& deponimit, te
mbeturinave komunale, kostot nése KMDK SH.A blen ndonjé nga shérbimet, si
shérbim i kontraktimit dhe kostot e tjera té tipit t& ngjashém.

10.2 Kostot pér kontrollimin e gjendjes dhe mbrojtjen e mjedisit gjaté operimit té deponisé,
kostot € monitorimit t& mjedisit, kostot e dezinfektimit-dezinsektimit-deratizimit, kostot
né€ lidhje me kryerjen ¢ matjeve gjeodezike né deponi, kostot pér menaxhimin e gazit,
kostot n€ lidhje me matjet dhe parandalimin e emetimit t& kundérmimit dhe kostot e
tjera t€ ngjashme.

10.3 Kostot e shpenzimet né lidhje me trajtimin mbetjeve shtazore dhe mbetjeve pér
asgjésim t€ ndara nga mbetjet komunale.

10.4 Kostot né€ lidhje me financimin e masave t€ edukimit dhe arsimit publik lidhur me
trajtimin e mbeturinave (nése ka t¢ tilla dhe nése ato jané paraprakisht té aprovuara
dhe té planifikuara pér arsimin publik sipas planeve té qeverisé), kéto kosto nuk duhet
t€ kalojné 2% t& kostove t& plota (me fitim) t& pérfshira né projekt-propozimin e tarifés.

10.5 Kostot pér aktivitetet kérkimore dhe zhvillimore, do té pérfshihen né pérputhje me
procedurat e pércaktuara me dispozitat ligjore né fuqi (nése ka té tilla).

10.6 Kostot pér mbylljen dhe rikultivimin e deponive dhe kostot né lidhje me monitorimin
dhe mirémbajtjen e deponive t€ mbyllura, duhet t& pérfshihen né projekt-propozimin
pér tarifé, dhe llogaritja duhet t€ b&het né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
dispozitat ligjore dhe nénligjore, duke marré parasysh vlerén e kostos sé parapard qé
nevojitet pér t€ mbuluara shpenzimet ndér-vite.

10.7 Kostot ¢ administratés t€ cilat nuk jané pérfshiré né zérat e tjeré té kostove - giraja e
objekteve administrative/zyrave dhe kostot e mirémbajtjes sé tyre, kostot e
komunikimit dhe shérbimet postare, kostot né lidhje me hartimin e dokumenteve té&
brendshme (plani i biznesit, raporti vjetor etj.), kostot e auditimit dhe shérbimet ligjore,
furnizimet, kostot e udhétimeve, trajnimet dhe seminaret, publikimet, kostot e
pérfaqésimit, kostot né lidhje me riparimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e
automjeteve administrative dhe kostot e tjera té ngjashme.



10.8 Pagesat e taksave/tarifave, pagesat e taksave shtetérore, pagesat pér kontribut-dhénje
(TRUST), pagesat e shérbimeve publike, pagesat e sigurimeve, pagesa e tarifave pér
martjen € lejeve/licencave, si dhe pagesat eventuale kundér ndotjes(taksa mjedisore*),

10.9 Kosto t€ tjera, - siguria e deponisé, siguria nga zjarri dhe kostot ¢ planifikimit t&
pérdorimit t& tokés pér deponing, kostot né lidhje me bletjen e pajisjeve mbrojtése t&
punés, kostot e mbrojtjes se shéndetit dhe sigurisé né puné dhe kostot e sigurimit té
aksidenteve, kostot € energjisé elektrike té cilat nuk jan€ pérfshiré né zérat e tjeré t&
kostove, dhe kostot e tjera t& ngjashme.

11) Pagesat e taksave (PT), né pérputhje me dispozitat ligjore KMDK SH.A, do ti llogarisé
pagesat e taksave, ku do t€ pérfshihen taksat € méposhtme q€ llogariten né kostot € plota
t€ shérbimit t€ trajtimit t& mbeturinave (me fitim):

11.1 Taksa € pasuris€ s& paluajtshme pér ndértesat, strukturat dhe tokén né pronési,
posedim ose mbajtje qé pérdoren pér sigurimin e shérbimit t& trajtimit té mbeturinave
komunale;

11.2 Tatimi mbi t€ ardhurat e kompanisé pér t& ardhurat € marra nga sigurimi i shérbimit té
pranimit t€ mbeturinave komunale;

11.3 Taksa eventuale mjedisore* (aktualisht nuk kérkohet), t& njéjta nuk do t€ pérfshihet né
kostot € plota t& shérbimit té trajtimit te mbeturinave (me fitim) edhe né rast té aplikimit
té tyre.

Pagesat e interesit té kredisé dhe rimbursimi i kapitalit, duke pérfshiré kostot né lidhje
me garanciné financiare ose garancité eventuale té pérbashkéta me geveriné
Neni 9

1) KMDK SH.A, do t& pérfshijé pagesat e interesit t& njé kredie afatgjate (5 _vjet dhe mé
shumé) né projekt-propozimin e tarifés, nése kredia afatgjate pérdoret pér krijimin e
aktiveve t€ reja fikse pér sigurimin e shérbimit.

2) KMDK SH.A, mund té pérfshijé pagesat e interesit t& njé kredie té arsyeshme
afatshkurtér (deri né 5 vjet) né llogaritjen e projekt-propozimit té tarifés, nése kredia
pérkatése ka t& b&jé me krijimin e aktiveve t& reja fikse pér sigurimin e shérbimit dhe ka
pér géllim térhegjen e fondeve monetare nga njé shtet, qeveri, vend i huaj, Bashkimi
Evropian, njé€ organizaté ose institucion tjetér ndérkombétar.

3) KMDK SH.A, mund t& pérfshijé shlyerjen e shumés kryesore t€ njé kredie afatgjate (5
vjet dhe mé shumé) né projekt-propozimin e tarifés, nése amortizimi i aktiveve fikse t&
blera pér krediné pérkatése gjaté gjithé pérdorimit t& aktiveve fikse nuk &shté pérfshiré né
projekt-propozimin e tarifés, duke siguruar llogaritjen individuale t& aktiveve té tilla fikse
né sistemin e kontabilitetit.

4) Nése pagimi i shumés kryesore t& njé kredie éshté pérfshiré né tarifén e zbatueshme pér
shérbimin e trajtimit t€ mbeturinave komunale né pérputhje me paragrafin 3, te kétij neni,
KMDK SH.A, jo mé voné se gjashté muaj para se té paguaj shumén kryesore té kredisé
pérkatése, do t& paraqet njé projekt-propozim té ri t& tarifés tek MEA, duke pérjashtuar
nga projekt-propozimi i tarifés amortizimin e aseteve fikse té blera pér kredin€ pérkatése.

5) Nése afati i kredisé pérfshihet né kostot qé formojné tarifén e aprovuar té shérbimit t&
trajtimit t€ mbeturinave komunale, kushtet pér pagimin e interesit té kredisé ose shlyerjen
e shumés kryesore rezultojné me ndryshime, KMDK SH.A do t& informojé MEA né
lidhje me ndryshimet brenda njé muaji pas ndodhjes s& ndryshimeve pérkatése né
kontratén me kreditorin.

#



Llogaritja e projekt-propozimit té tarifés pér shérbimin e deponimit t& mbeturinave
komunale
Neni 10
1) KMDK SH.A, do t& llogarisé projekt-propozimin e tarifés pér shérbimin e deponimit t&
mbeturinave komunale né pérputhje me formulat e méposhtme:
1.1 Komponentét pérbérése té shérbimit té deponimit té mbeturinave komunale (Kpshk)
ne (€/7T)
Konk=F/Q
Ku
- Q, &shté sasia e mbeturinave t& planifikuara pér t'u pranuar né deponi né vitin aktual
®);
1.2. Taksa eventuale mjedisore* pér sasiné e mbeturinave komunale t& deponuara (TMJ) (€ /
T
TMJ =Qpd/Q x SHTM
ku
- Qpd - sasia e mbeturinave qé planifikohet t& depozitohet né deponi né vitin aktual
(D);
- SHTM - shkalla e taksés mjedisore* pér depozitimin e njé ton mbeturine komunale.
2) Projekt-propozimit t& tarifés pér shérbimin e deponimit te mbeturinave komunale se
bashku me taksén mjedisore (PprSHTM) né (€ / T), do té llogaritet sipas formulés sé
méposhtme:
PprSHTM = KpshK + TMJ.

Kontabiliteti i kostove dhe té ardhurave
Neni 11

1) Pér té llogaritur tarifén, KMDK SH.A do & pérdoré llo garitjen e kostove dhe t& ardhurave
né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi pér shérbimet publike, pérkatésisht kontabiliteti
do t€ pérfshijé llogari t& ndara, nése kompania ofron edhe loje tjera t& shérbimit publik.
Kontabiliteti i kostove do té ndahet nga kontabiliteti i pergjithshém, duke pérdorur llogari,
nén-llogari ose tregues t& tjeré duke pérdorur programin e kontabilitetit dhe sistemin e
brendshém t€ kontabilitetit t& kompanisé.

2) Kontabiliteti i KMDK SH.A éshté i rregulluar né bazé té dispozitave ligjore dhe akteve té
brendshme t&é kompanisé, i tille qé nése kérkohet nga aksionari té jeté i qasshém pér té
giitha transaksionet ekonomike né lidhje me shérbimin e depozitimit t& mbeturinave
komunale pér gjaté gjithé periudhés se menaxhimit me deponité sanitare.

3) KMDK SH.A, do t& ndajé llogarité e méposhtme te té ardhurave né kontabilitet né lidhje
me arsyetimin e projekt-propozimit té tarifés:

3.1 T€ hyrat nga tarifa pér shérbimin e depozitimit té mbeturinave komunale;

3.2 T¢€ ardhurat sipas llojeve té veprimtarisé né pérputhje me paragrafét 8, dhe 9, t& nenit
7, t€ késaj rregulloreje;

3.3 T€ ardhurat e tjera themelore operative (nése éshié e nevojshme, KMDK SH.A do té
sigurojé njé nénndarje mé té detajuar).

4) Té€ ardhurat, t€ cilat né momentin e llogaritjes nuk mund ti atribuohen shérbimit té
depozitimit t€ mbeturinave komunale, do t& ndahen duke zbatuar modelin e caktimit t&
kostos t€ specifikuar sipas paragrafit 3, dhe 4, té nenit 4, t& késaj rregulloreje.

5) KMDK SH.A, duke pérdorur programin e kontabilitetit dhe sistemin e brendshém té
kontabilitetit do t& pérfshijé informacione pér llogaritjen, nén llogaritjen si dhe pérfshirjen
€ treguesve t€ tjeré, t€ kostove dhe t& ardhurave, pér té siguruar t€ dhéna me té cilat
formohet propozim-tarifa pér shérbimet e trajtimit te mbeturinave komunale né pérputhje
me Aneksin 2, té késaj rregulloreje.



1)

2)

3)

1)

2)

KAPITULLIIV
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 12
Pérderisa Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit (né cilésiné e rregullatorit), nuk e ka té
aprovuar aktin zyrtar t€ saj, mbi metodologjiné e llogaritjes sé tarifés, parimet themelore
dhe ményrén e llogaritjes, si dhe specifikimet e tjera té nevojshme, KMDK SH.A do t&
pérdoré kété model t& kalkulimit t& kostos, duke ju pérmbajtur me pérkushtim
metodologjisé€ se pércaktuar me kété rregullore si dhe duke u bazuar ne modelet e
“praktikave t€ mira”.
Me rastin e nxjerrjes s€ Aktit te vecanté nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit, mbi
tarifén dhe metodologjiné e llogaritjes sé saj, KMDK SH.A do té& b&j harmonizimin e
dispozitave t€ késaj rregulloreje me aktin e aprovuar nga Ministria e Ekonomisé dhe
Ambientit.
Dispozitat e késaj rregulloreje q& kané t& béjné me taksat mjedisore* do t& jene inaktive
pérderisa geveria nuk e ka te aprovuar njé taksé té késaj natyre, ndérsa me rastin e
aprovimit te taksés mjedisore* nga ana e geverisé, dispozitat e késaj rregulloreje do té
béhen aktive si dhe do te harmonizohen me aktin e geverisé.

Neni 13
Pjesé pérbérése te késaj rregulloreje jané edhe anekset e bashkélidhura té evidentuara si
né vazhdim:
- ANEKSI I: Llogaritja e propozim tarifés pér shérbimin e deponimit té
mbeturinave sanitare
- ANEKSI II: Llogarité, nén-llogarité dhe treguesit e pérdorur ng llogaritjen e
projekt-propozimit té tarifés pér shérbimin e menaxhimit t& deponive sanitare

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit t& saj nga Bordi i Drejtoreve, ditén e
nénshkrimit t€ saj, nga Kryesuesi i Bordit t&é Drejtoréve t6 KMDK SH.A.

M ilto_i'. .{ha\'ﬁ ¢
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ANEKSI 1

Llogaritja e Propozim Tarifés pér shérbimin e deponimit té mbeturinave sanitare

funksionimit t€ deponisé

Nr Artikulli/gjésendi Emértimi | Llogaritja e
Propozim
Tarifés
1. Amortizimi i Aseteve Fikse dhe shlyerja e vlerés sé investimeve Inol.
jomateriale
1.1. | Amortizimi i aseteve fikse, pérfshiré: Zhaf
1.1.1. | ndértesat, strukturat
1.1.2. | pajisje, makineri
1.1.3. | t€ tjera
1.2. | Vlera kontabél e investimeve té paprekshme té shlyera/fshira
2 Kostot e stafit Kstaf
2.1. | Shpérblimi i punés
2.2. | Kostot e sigurimeve shogérore
3. Kosto té tjera té veprimtarisé ekonomike KtiAEK
3.1. | Kostot e operimit, riparimit dhe mirémbajtjes sé automjeteve, pajisjeve,
mekanizmave dhe strukturave, si dhe kostot pér materialet pér
sigurimin ¢ shérbimit t€ hedhjes sé mbetjeve té ngurta (pérfshiré
girané) pér proceset € méposhtme:
3.1.1. | kostot pér para-trajtimin biologjik mekanik t€ mbeturinave te ngurta
pér depozitim/asgjésim
3.1.1.1 | kostot pér para-trajtimin mekanik t& mbetjeve t& ngurta
3.1.1.2 | kostot pér trajtimin biologjik t& mbeturinave (kompostimi, tretja
. | anaerobe, transportimi n€ impiantin e trajtimit, etj)
3.1.1.3 | kostot pér pérgatitien e mbetjeve pér rigjenerim té métejshém pas
pérpunimit mekanik (pérgatitje pér pérpunim, transferim pér pérpunim,
etj.)
3.1.2. | kostot pér pranimin e mbeturinave té ngurta né stacionin e
transferit dhe pér transportin deri né deponi
3.1.3. | kostot pér sigurimin e asgjésimit t& mbetjeve té ngurta
3.1.3.1 | kostot pér transportimin dhe vendosien e mbeturinave ne
celulén/fushén e zbrazjes se deponisé, shtrirjen-nivelizimin, ngjeshjen,
formimin e mbulesés ditore dhe shpateve, ndértimin e rrugéve pér
qelizén e deponis€, mirémbajtjen e tyre dhe kostot e tjera q& nuk
pérfshihen né proceset e tjera teknologjike
3.1.3.2 | kostot pér grumbullimin dhe shfrytézimin e gazrave té deponisé
3.1.3.3 | kostot pér menaxhimin e rrjedhjeve ujore t&€ deponive dhe ujerave té
. | ndotura
3.1.4. | kostot pér mirémbajtjen e objekteve té infrastrukturés sé deponisé
pérveg atyre té pérfshira né zérat e tjeré té kostos
3.2. | Kostot pér kontrollin dhe mbrojtien € gjendjes mijedisore gjaté
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3.3. | Kostot pér menaxhimin dhe transferimin e mbetjeve té rrezikshme té
ndara nga mbeturinat komunale

3.4. | Kostot pér financimin e masave t¢ edukimit publik né rajonin pérkatés
té menaxhimit té mbetjeve

3.5. | Kostot pér aktivitetet kérkimore dhe zhvillimore

3.6. | Kostot pér mbylljen dhe rikultivimin e njé deponi dhe kostot gé lidhen
me monitorimin dhe mirémbajtjen e deponisé sé mbyllur

3.7. | Kostot e administrimit t& cilat nuk jané pérfshiré né zérat e tjeré t&
kostos

3.8. | Pagesat e tarifave

3.9. | Kosto té tjera

=

Kostot e operimit, ne Euro (2. +3.) KO

tn

Pagesat e taksave PT

6. Pagesat e interesit t€ kredisé dhe rimbursimi i kapitalit, pérfshiré PI
shpenzimet né lidhje me garanciné financiare ose garanciné e
barabart€ nga operatori i deponisé

7. Té hyrat né pérputhje me Paragrafét 8, dhe 9 i nenit7, té késaj He
Rregullore

8. Kostot totale, ne Euro (1. +4. + 5. + 6.) -7

9. Fitimi/pérfitueshméria FLL

10. Te gjitha kostot (s& bashku me fitimin), né Euro (8 +9) PF

11. Sasia e mbeturinave té planifikuara pér t'u pranuar né deponi né Q
vitin aktual (t)

12, Sasia e mbeturinave té planifikuara pér t'u depozituar né deponi Qpd
né vitin aktual (t)

13. Proporcioni i sasisé s&¢ mbeturinave té deponuara dhe té pranuara
né deponi,% (12./11.)

14. TARIFA PER SHERBIMIN E DEPOZITIMIT TE MBETURINAVE'

14.1. Komponenti i shérbimit té menaxhimit te mbeturinave (depozitimi, Koshk
(€/T) (10./11.)

14.2. | Taksa e mjedisore pér sasiné e mbetjeve t€ ngurta té asgjésuara, (€ T™J
/T) (12./11.
* (Igo pjese do te harmonizohet nése eventualisht aprovohet ndonjé
takse e tillé)

14.3. Tarifa pér shérbimin e depozitimit té mbeturinave me taksén | PprSHT
mjedisore, (€ /T) (14.1. + 14.2) (né normén e taksés mjedisore né M
Ppérputhje me Ligjin nése aprovohet ndonjé takse e tillé)

Shénim: shumat pérfundimtare t& pérfshira né Ilogaritjen e projekt tarifés jané specifikuar
sipas pozicioneve né vértetimin e kostove / t& ardhurave qé formojné draft tarifén

Komisioni pér projekt-propozimin e tarifés
Daté
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ANEKSI II

pér shérbimin e menaxhimit té deponive sanitare

Llogarité, nén-llogarité dhe indikacionet e pérdorura né llogaritjen e propozim tarifés

Nr. Kostot dhe zérat e té hyrave qé formojné tarifén * Llogaria, nén-llogaria |
nr.____ , ose tregues té
tjeré té siguruar, duke
pérdorur programin e
kontabilitetit dhe
sistemin e brendshém
t€¢ Kkontabilitetit té&
KMDK SHA

1 1. Amortizimi i aseteve fikse dhe fshirja e vlerés sé investimeve

jomateriale

2 2. Kostot e personelit

3 3. Kosto té tjera té€ veprimtarisé ekonomike

4 3.1 Kostot e operimit, riparimit dhe mirémbajtjes sé automjeteve,

pajisjeve, mekanizmave dhe strukturave, si dhe kostot pér materialet pér
sigurimin e shérbimit t& shérbimin e menaxhimit te deponive sanitare
(pérfshiré girané) pér proceset € méposhtme: )

5 3.1.1. kostot pér para-trajtimin biologjik mekanik t€ mbetjeve t& ngurta
pér asgjésimin

6 3.1.1.1. kostot pér para-trajtimin mekanik t& mbetjeve t& ngurta

7 3.1.1.2. kostot pér trajtimin biologjik t& mbetjeve (kompostimi, tretja
anaerobe, transportimi né impiantin e trajtimit, etj.)

8 3.1.1.3. kostot pér pérgatitjen ¢ mbetjeve pér rigjenerim t& métejshém pas
pérpunimit mekanik (pérgatitje pér pérpunim, transferim pér pérpunim,
etj.)

9 3.1.2. kostot pér pranimin dhe bartjes/ transportimin e mbeturinave nga
stacionin e transferit pér né deponi

10 3.1.3. kostot pér sigurimin e asgjésimit t& mbeturinave

11 3.1.3.1. kostot pér transportin dhe vendosjen e mbetjeve inerte né
celulen/fushen e zbrazjes ne deponi, nivelimin, ngjeshjen, formimin e
mbulesés ditore dhe shpateve, ndértimin e rrugéve pér qelizén e
deponis€, mirémbajtjen e tyre dhe kostot e tjera q& nuk pérfshihen né
proceset € tjera teknologjike

12 3.1.3.2. kostot pér grumbullimin dhe shfrytézimin e gazrave t& deponisé B

13 3.1.3.3. kostot pér menaxhimin e ujérave t& ndotura dhe ujérave té zeza

14 3.1.4. kostot pér mirémbajtjen e objekteve té infrastrukturés sé deponisé

pérveg atyre t€ pérfshira né zérat e tjeré té kostos

15 3.2. Kostot pér kontrollin dhe mbrojtjen e gjendjes mjedisore gjaté
funksionimit t€ deponisé

16 3.3. Kostot pér menaxhimin dhe transferimin e mbetjeve t& rrezikshme té
ndara nga mbetjet € ngurta ,

| 17 3.4. Kostot pér financimin e masave té edukimit publik né rajonin |
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pérkatés t€ menaxhimit té mbetjeve

18 3.5. Kostot pér aktivitetet kérkimore dhe zhvillimore

19 3.6. Kostot pér mbylljen dhe rikultivimin e njé deponi dhe kostot qé
lidhen me monitorimin dhe mirémbajtjen e deponisé sé mbyllur

20 3.7. Kostot e administrimit t& cilat nuk jané pérfshiré né zérat e tjeré té
kostos

21 3.8. Pagesat e tarifave

22 3.9. Kosto t€ tjera

23 5. Pagesat e taksave

24 6. Pagesat e interesit t& kredis€ dhe rimbursimi i kapitalit, pérfshiré
shpenzimet né lidhje me garanciné financiare ose garanciné e barabarté
nga operatori i deponisé

25 7. T€ hyrat n€ pérputhje me Paragrafét 11 dhe 12 t& Metodologjisé

26 11. Sasia e mbeturinave t€ pranuara pér asgjésim né deponi né vitin
aktual (t)

27 12. Sasia e mbeturinave t& deponuara né deponi né vitin aktual (t) [

* Numérimi dhe emrat korrespondojné me artikujt e specifikuar né ANEKSIN I

Komisioni pér projekt- propozimin e tarifés
Daté
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